2017年3月16日 2017-010 《关于对控股子公司申请银行授信进行担保的公告 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年3月24日 2017-013
《关于拟与十三家机构共同投资设立国家机器人创新中心依托公司

暨关联交易的公告》
巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年4月21日 2017-021 《关于使用结余募集资金及部分超募资金永久补充流动资金的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年4月21日 2017-022
《关于变更会计师事务所暨聘任致同会计师事务所（特殊普通合伙）

为公司2017年度审计机构的公告》
巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年6月8日 2017-030 《2016年年度权益分派实施公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年6月21日 2017-032 《关于一致行动协议变更暨共同控制人增加的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年7月21日 2017-041 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年8月3日 2017-044 《关于对控股子公司申请银行授信进行担保的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年8月29日 2017-051 《关于会计政策变更的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年8月29日 2017-052 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

二十、公司子公司重大事项

公司子公司重要公告索引：

公告日期 公告编号 公告名称 公告披露网址索引

2017年6月21日 2017-034 《控股子公司重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年6月29日 2017-037 《关于控股子公司完成收购外资公司的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年7月13日 2017-039 《关于控股子公司之全资子公司重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2017年8月17日 2017-045 《控股子公司重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2017 年年度报告全文

45

2017年8月18日 2017-046 《关于控股子公司之全资子公司重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2017 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 161,116,234 23.63%   -10,761,750 -10,761,750 150,354,484 22.06%

3、其他内资持股 161,116,234 23.63%   -10,761,750 -10,761,750 150,354,484 22.06%

 境内自然人持股 161,116,234 23.63%   -10,761,750 -10,761,750 150,354,484 22.06%

二、无限售条件股份 520,583,766 76.37%   10,761,750 10,761,750 531,345,516 77.94%

1、人民币普通股 520,583,766 76.37%   10,761,750 10,761,750 531,345,516 77.94%

三、股份总数 681,700,000 100.00%   681,700,000 100.00%

股份变动的原因

公司董事、监事、高级管理人员在其任职期间每年转让的股份总数不超过其所持公司股份总数的25%，报告期内，公司

董事、监事、高级管理人员解除其锁定股份10,761,750股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邓喜军 58,143,555 2,962,500  55,181,055
董事、监事、高管

锁定股
—

张玉春 50,667,928 1,500,000  49,167,928
董事、监事、高管

锁定股
—

王春钢 44,022,023 4,875,000  39,147,023 董事、监事、高管 —

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2017 年年度报告全文

47

锁定股

陈博 3,417,000 854,250  2,562,750
董事、监事、高管

锁定股
—

初铭志 2,496,013 0  2,496,013
董事、监事、高管

锁定股
—

于传福 2,369,715 570,000  1,799,715
董事、监事、高管

锁定股
—

合计 161,116,234 10,761,750 0 150,354,484 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
31,900

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

33,421

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

哈尔滨工业大学资产投资

经营有限责任公司
国有法人 24.11% 164,390,000   164,390,000

邓喜军 境内自然人 10.10% 68,870,908 -4,703,832 55,181,055 13,689,853 质押 55,733,498

张玉春 境内自然人 8.58% 58,464,238 -7,093,000 49,167,928 9,296,310 质押 20,705,000

[…]

责任等，公司市场营销部负责应收账款催收，并实行岗位责任制，财务部同市场营销部、项目管理部根据实际情况，由财务

部设置应收账款台账，详细反映各个客户应收账款的发生、增减变动、余额及其每笔账龄等财务信息，同时加强合同管理，

对债务人执行合同情况进行跟踪分析，防止坏账风险的发生。公司对应收账款余额以及账龄进行持续监控来确保公司的整体

信用风险在可控的范围之内。

其他应收款主要为开展业务需要支付的投标保证金、履约保证金、往来款等，其中投标保证金和员工借款收回的不确定

性风险较低，公司对此款项与经济业务一并管理并持续监控，以防止坏账风险的发生。

（2）流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

（3）市场风险

外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、卢布有关。于2017年12月31日，除下

表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对

本公司的经营业绩产生影响。

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

库存现金-欧元   276.70

银行存款-欧元   3,569,322.90 20,224.59

银行存款-卢布   23,218.47 444,197.89

应收账款-欧元   247,606.59

应收账款-美元   419,250.00 284,911.00

其他应收款-欧元   11,056.18

其他应收款-卢布   157,155.53 157,155.53

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2017 年年度报告全文

146

短期借款-欧元 1,100,000.00

应付账款-欧元 3,767,389.03 1,311,111.12

其他应付款-欧元 204,081.10

一年内到期的非流动负债-欧元 25,517.05

长期应付款-欧元 51,136.01

利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注七、19、27）有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本年数 上年数

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 增加1% -18,236.78 -18,236.78

短期借款 减少1% 18,236.78 18,236.78

长期借款 增加1% -349,716.00 -349,716.00 -6,289.00 -6,289.00

长期借款 减少1% 349,716.00 349,716.00 6,289.00 6,289.00

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维

持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债

务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2017年12月31日，本公司的资产负债率为

24.08%（2016年12月31日：15.21%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2017 年年度报告全文

147

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产
446,545,983.41   446,545,983.41

1.交易性金融资产 446,545,983.41   446,545,983.41

持续以公允价值计量的资产总额 446,545,983.41   446,545,983.41

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次公允价值计量的依据为根据各基金管理有限公司公布的基金净值乘以所持有的份额认定。

十二、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明

本公司无母公司，本公司的实际控制人为邓喜军、张玉春、王永洁、王春钢、贾冬梅、邓明承、刘美霞、蔡志宏、成志

锋和王昊成十名自然人。

2017年6月20日，公司共同控制人、四位自然人一致行动人邓喜军、张玉春、王永洁、王春钢与贾冬梅、邓明承、刘美

霞、蔡志宏、成志锋、王昊成签订《一致行动协议》，约定自该协议生效之日起，一致行动人增加贾冬梅、邓明承、刘美霞、

蔡志宏、成志锋、王昊成六人，即邓喜军、张玉春、王永洁、王春钢、贾冬梅、邓明承、刘美霞、蔡志宏、成志锋、王昊成

十人保持一致行动关系，对公司共同控制。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

哈尔滨博实三维科技有限责任公司 联营企业

上海博隆粉体工程有限公司 联营企业